Serão selecionados, no total, 20 (vinte) PROGRAMAS em quaisquer das 
categorias listadas no item 5.  

COMO SERÃO REALIZADOS OS INVESTIMENTOS?  

27. Cada uma das ORGANIZAÇÕES selecionadas receberá o apoio financeiro no valor total 
bruto de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), sobre o qual poderá incidir tributos (inclusive 
o Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doações - ITCMD), na forma da legislação 
vigente, e o apoio técnico por meio de atividades de capacitação, presenciais e à distância, 
coordenadas pela Fundação Itaú Social e pelo FICAS.

[...]

Em caso de dúvidas com relação aos itens que compõem o rol de gastos 
recorrentes, a ORGANIZAÇÃO deverá enviar e-mail para fies@itau-unibanco.com.br ou 
telefonar para o número 0800 770 0398.  

28. O valor total bruto dos apoios financeiro e técnico a ser concedido pelo PIPS FIES 2011 
corresponde a R$ 3.425.006,62 (três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, seis reais e 
sessenta e dois centavos), equivalente a 50% (cinquenta por cento) da receita auferida pelo 
Itaucard com as taxas de administração do Fundo Itaú Excelência Social Ações – FI (CNPJ nº. 
06.069.957/0001-70), do Fundo Itaú Excelência Social FICFI (CNPJ nº.

[...]

06.215.101/0001-66) e do 
Fundo Itaú Private Excelência Social FICFI (CNPJ nº. 07.707.678/0001-58), no período de 
01/07/2010 a 30/06/2011.  

28.1. O valor total bruto do apoio financeiro a ser concedido diretamente às 
ORGANIZAÇÕES pelo PIPS FIES 2011 será de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais). 

28.2. O valor total bruto das despesas relacionadas ao apoio técnico, que serão pagas 
pelo Itaucard diretamente aos responsáveis pelo apoio técnico, será de R$  
1.025.006,62 (um milhão, vinte e cinco mil, seis reais e sessenta e dois centavos). 
Compreendem-se como despesas relacionadas ao apoio técnico aquelas pertinentes a 
consultoria, hospedagem, alimentação, transporte, materiais gráficos e quaisquer 
outras atividades necessárias para a realização do processo seletivo, a promoção de